
 
 
 

 

 

PRODUTO  

Código 0014200 

Designação BISCOITOS TIPO AMERICAN COOKIES PEDAÇOS 5KG 

Descrição Biscoitos com pedaços de chocolate, cozidos e fabricados a partir de matérias-
primas 
selecionadas, embalados em película metalizada e colocados numa caixa de 
transporte com 4 saquetas. 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Ingredientes 
Pedaços de chocolate: 33% (açúcar, pasta de cacau, manteiga de cacau, LEITE gordo 
em pó, dextrose, soro de LEITE em pó, emulsionante: lecitina de SOJA, aroma 
natural de baunilha), farinha de TRIGO, gordura vegetal (palma), açúcar, farinha de 
AVEIA, xarope de glucose-frutose, levedantes (hidrogenocarbonato de amónio, 
difosfato dissódico, hidrogenocarbonato de sódio), sal, cacau magro em pó, aroma 
natural. 
 
Alergénios: 
Contém cereais que contêm glúten, e produtos à base destes cereais 
(nomeadamente trigo e aveia); 
Contém leite e produtos à base de leite (incluindo lactose); 
Contém soja e produtos à base de soja; 
Pode conter vestígios de ovos e produtos à base de ovos; 
Pode conter vestígios de frutos de casca rija e produtos à base destes frutos; 

Aspecto Característico deste tipo de produto; 

Cor Castanho-dourado com pepitas de chocolate; 

Sabor A caramelo e chocolate; 

Textura Estaladiça e friável; 

Cheiro A caramelo; 

Físico - Químicas Humidade 1,8 a 4,5 g/100g 

Cinzas 0,95 a  1,95 g/100g 

 Melanina Máx 2,5 mg/kg 

 Acrilamida  Máx 350 ug/kg 

Microbiologia Microrganismos a 30ºC,  ≤ 7,5 x 102  ufc/g 

Coliformes Totais < 10 ufc/g 

Escherichia coli < 10 ufc/g 

Bolores Máx.: 2,0 x 102 ufc/g 

Leveduras Máx.: 2,0 x 102 ufc/g 
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Estafilococos coagulase positivos < 102 ufc/g 

Salmonella spp. Ausente/25 g 

CARACTERÍSTICAS NUTRICIONAIS 

Declaração Nutricional 100g 

Energia 2119kJ 

507Kcal 

Lípidos  26g 

- dos quais saturados  14g 

Hidratos de Carbono  61g 

- dos quais açúcares 38g 

Fibra 3,3g  

Proteínas 5,5g 

Sal 0,60g 
 

EMBALAGEM 

Identificação 
Todas as embalagens de venda/transporte são identificados com código de barras. 
Idiomas que constam na rotulagem da embalagem: PT 

Conservação 
Conservar em local fresco e seco. As características do produto podem sofrer 
algum desvio, se armazenado/transportado em condições extremas. 

Validade 8 meses desde o fabrico. 

Material O material de embalagem é apto para estar em contacto com produtos alimentares 

Marcação Com marcação de lote 

Código de barras EAN13 5601069008317 

ITF14 35601069008318 
 

LOGÍSTICA 

 Saco Caixa Palete 

Quantidade 1250g 4x1250g 56 cxs 

Comprimento 15,0cm 46,0cm 120,0cm 

Largura 9,0cm 26,0cm 80,0cm 

Altura 34,0cm 19,4cm 170,0cm 

Peso Líquido 1,250Kg 5,000Kg 280,00 Kg 

Peso Bruto 1,257 Kg 5,393Kg 326,510Kg 

Volume 0.005 m3 0.023 m3 1,632m3 

Material Película metalizada Cartão Madeira 
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